1. La Luz. loc. cit. — *Non enim loquetur a semetipso* (Syrus : *ex mente sui ipsius*), *sed quæ audiet loquetur*. 1º S. Chrysostomus exponit, q. d. Spiritus Sanctus non loquetur contraria iis quæ ego locutus sum et docui, sed conformia; nam quæ audiet a me, loquetur. Sic et Cyrillus, Theophylactus, Rupertus et Maldonatus. Addit Chrysostomus, hom. 77, hoc adjici, ne quis ex eo quod dixit Spiritum Sanctum docturum omnem veritatem, opinetur ipsum esse majorem Filio, qui omnem veritatem non docuit. — 2º S. Ambrosius, lib. II. De Spiritu Sancto, cap. xii : *Non loquetur a semetipso*, id est, inquit, non sine Patris et mea communione, q. d. non loquetur nisi ea quæ audit : quare quæ ipse loquetur, etiam Pater et Filius loquentur. — 3º S. Augustinus : Spiritus Sanctus non loquetur a semetipso, hoc est, inquit, non est a seipso, sed spiratur a Patre et Filio. — 4º Optime exponas jungendo secundum et tertium sensum, q. d. Spiritus Sanctus *non loquetur a semetipso*, hoc est, non sine meo et Patris arbitrio, quia non ex se est, sed ex Patre et me est : et quod subsistit et loquitur, a Patre et a me illi est, ait Didymus, lib. De Spiritu Sancto. Igitur *non loquetur a semetipso*, Christus explicat per antitheton dicens : *Sed quæ audiet loquetur*. Alludit ad homines, qui dicuntur loqui a semetipso cum quid fa-

Hé ahí, amados míos, lo que el Espíritu Santo al venir había de hacer por los discípulos de Jesucristo; hé ahí lo que hizo, lo que

bulantur et fingunt; hi enim non ex re et rei veritate, sed ex cerebri sui fictione loquuntur. *Loqui ergo a semetipso est fingere, fallere, mentiri, quod facere nequit Spiritus Sanctus.* Rursum voluit Christus docere originem veritatis, æque ac Spiritus Sancti, esse tam Patrem, quam se; quare Spiritum Sanctum eandem veritatem docturum, quam ipse docuerat: quia *quæ audit, id est quæ ab æterno audit, audit et audit semper, sive quæ cum essentia divina haurit tum a Patre quam a Filio, hæc loquetur.* Simili modo, superius Christus sæpe dixit se non ex seipso loqui, sed ea quæ audit a Patre; Patri enim convenit auctoritas originis, uti essentia, sic et scientia. Audi S. Augustinum, tract. 99: « Audire illi scire est, scire vero esse. Ab illo a quo procedit, illi est essentia, scientia et audientia. Semper audit Spiritus Sanctus, quia semper scit. » Et Didymum: « Loqui Patrem, et audire Filium, ejusdem naturæ in Patre et Filio consensusque significatio est. Spiritus vero Sanctus, qui est Spiritus veritatis et sapientiæ, non potest Filio loquente audire quæ nescit, cum hoc ipsum sit, quod profertur a Filio, id est procedens veritas a veritate, consolator a consolatore, Deus de Deo. » — Rursum S. Augustinus, tract. 99: « Non moveat, inquit, quod verbum futuri temporis positum est: est enim illi sempiterna audientia, quia sempiterna scientia. In sempiterno autem, sine initio et fine cujuslibet temporis verbum ponitur, nec mendaciter dicimus Fuit et Est, et Erit; fuit, quia nunquam defuit; erit, quia nunquam deerit; est, quia semper est. » — *Et quæ ventura sunt, annuntiabit vobis.* q. d. Spiritus Sanctus docebit vos omnem veritatem, quæ vos et vestrum officium concernit, non tantum præteritam et præsentem, sed et futuram; ac proinde vos non tantum apostolos et evangelistas, sed et prophetas constituit, indendo vobis donum prophetiæ. Hoc enim habuisse apostolos patet Act. xi, 28, et xx, 29, et xxi, 11. Imo Apocalypsis S. Joannis fere est continua prophetia. Decebat enim apostolos præcis prophetis non esse inferiores, sed superiores. Unde Didymus, lib. De Spiritu Sancto: « Per Spiritum veritatis, ait, futurorum sancti scientia certa conceditur: unde et prophetæ futura quasi præsentia intuebantur, Spiritus Sanctus enim est Spiritus veritatis, qui scilicet novit et revelat omnes veritates, etiam futuras. Est enim Spiritus æternæ sapientiæ,